10

ДОГОВОР №
на выполнение научно-исследовательской работы по теме

“___________________________________________ ”

г. Москва
      от_______20__г.

__________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  в лице ____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук  (ИОНХ РАН), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора _____________________________________________________________, действующего на основании Устава и доверенности № __________________ от «____»________________20____г., с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

                      1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется выполнить и сдать Заказчику, а последний обязуется принять и оплатить работу по теме: «_________________________________________».

                                             II.  Технические условия

2.1. Предусмотренная договором работа выполняется  Исполнителем в соответствии  с  утвержденным и согласованным сторонами техническим заданием (приложение 1).

2.2.  Содержание и сроки выполнения основных этапов определяются календарным планом (приложение 2).

2.3.  Заказчик имеет право проверять ход и качество выполнения  работы, предусмотренной настоящим договором.

                                            III.  Сроки  исполнения.

3.1.  Предусмотренная договором работа выполняется в сроки, указанные в прилагаемом к договору календарном плане и техническом задании (приложения 1, 2).

3.2.  Исполнитель в праве по согласованию с Заказчиком досрочно сдать выполненную работу в целом и ее отдельные этапы. Заказчик принимает и оплачивает такую работу (этапы работы) в соответствии с условиями договора.

3.3.  Датой исполнения обязательств по договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания (утверждения) акта о приемки работы (этапа).

                          1V.  Порядок сдачи-приемки выполненных работ

          4.1. Приемка выполненных работ производится в соответствии с требованиями технического задания и календарного плана настоящего  договора.

          4.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам договора осуществляется сопроводительными документами Исполнителя.

          4.3. При завершении этапов и работы в целом Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки научно-исследовательской работы.

          4.4. Заказчик в течение 5 дней со дня получения акта сдачи-приемки работ обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки научно-исследовательской  работы или мотивированный отказ от приемки работ. В случае не обеспечения Заказчиком приемки этапа работы в течение 5 дней после получения акта сдачи-приемки и отсутствия мотивированного отказа от приемки этапа работ Исполнитель вправе составить односторонний акт, который является основанием для расчета.

         4.5. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

                                  V.  Стоимость работ и порядок расчетов

5.1. За выполненные работы, указанные в п. 1.1 договора Заказчик уплачивает Исполнителю  в соответствии с протоколом согласования договорной цены ___________(________Прописью с большой буквы первое числительное)  рублей (приложение 3). НДС не облагается – ст. 149, пункт 3, подпункт 16 Налогового кодекса РФ (ч.II).
5.2. Аванс по настоящему договору составляет _____% от объема.
5.3.  Расчеты за выполняемую работу по настоящему договору работу производятся между Заказчиком и Исполнителем по законченным и сданным этапам в размере их цены, в соответствии с вышеуказанным протоколом согласования договорной цены.

5.4.  Счета  Исполнителя оплачиваются Заказчиком в установленном порядке.

5.5.  Исполнитель обязан обеспечить у себя надлежащий бухгалтерский учет и анализ фактической стоимости выполняемой работы в разрезе ее этапов.

5.6.  Финансирование договора за счет Федерального бюджета может быть приостановлено, уменьшено или прекращено в случае неполного выделения  бюджетных ассигнований, о чем Заказчик уведомляет Исполнителя.

5.7.  В случае приостановления по просьбе Заказчика выполнения этапа, начатого Исполнителем, на срок более трех месяцев Заказчик оплачивает Исполнителю фактические затраты по выполненному объему работы на момент приостановления исполнения.

Работа, прекращенная по вине Заказчика, оплачивается по фактически произведенным затратам, в соответствии со сметой расходов (приложение 4).

5.8.   Работа,  прекращенная по вине Исполнителя,  не оплачивается.

V1.  Ответственность сторон

          6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

         6.2. Дополнительные, не предусмотренные законодательством санкции за неисполнение или ненадлежащее выполнение обязательств не устанавливаются.

VII. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если это невыполнение вызвано форс-мажорными обстоятельствами, которые признаются по действующему законодательству. В этом случае установленные сроки по выполнению обязательств, указанных в Договоре, переносятся на срок, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана известить в письменной форме другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее десяти дней с момента их наступления.

7.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств Российская торгово-промышленная палата будет призвана подтвердить наличие этих обстоятельств и их продолжительность.

7.4. Если эти обстоятельства будут длиться более 4 (четырех) месяцев, стороны встретятся, чтобы обсудить, какие меры следует принять.

Однако, если в течение последующих двух месяцев стороны не смогут договориться, тогда каждая из сторон вправе аннулировать Договор при условии, что стороны вернут друг другу все материальные и денежные активы, полученные ими в связи с действием настоящего Договора.

V111.  Дополнительные условия договора

         8.1. Условия соблюдения прав сторон на создаваемую (передаваемую) научно-исследовательскую работу.

Результаты полученные “Исполнителем” в ходе выполнения настоящего договора и предусмотренные техническим заданием, являются собственностью _________________________(указать).

Права, обязанности и ответственность сторон в отношении объектов интеллектуальной собственности и иных результатов интеллектуальной  деятельности, созданных и используемых в ходе выполнения настоящего договора, определяются действующим законодательством РФ, либо условиями дополнительных соглашений.

          8.2.  Исполнитель обеспечивает представление в установленном порядке обязательного экземпляра отчета в федеральное государственное научное учреждение «Центр информационных технологий и систем органов исполнительной власти» (ЦИТиС) (123557, г. Москва, Пресненский Вал, 17) в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (с изменениями от 27 декабря 2000 г., от 11 февраля 2002 г., от 26 марта 2008 г. № 28-ФЗ) и постановления Правительства Российской Федерации от 31 марта 2009 г.
№ 279.

          8.3. Стороны обязуются сохранять строгую  конфиденциальность информации, полученной при выполнении настоящего договора. “Исполнитель” обязуется  принять  все необходимые меры по обеспечению конфиденциальности полученных результатов, включая охрану документации и материалов, ограничению круга лиц, допущенных к информации, заключение письменных соглашений о конфиденциальности с лицами, допущенными к конфиденциальной информации.

        Стороны обязуются также не  передавать третьим лицам конфиденциальную информацию, а также публиковать или иным способом разглашать полученные результаты без письменного разрешения другой Стороны.

8.4. В случае, когда для предусмотренной договором работы, требуется использовать чью-либо охраняемую на территории РФ интеллектуальную собственность “Исполнитель” обязан незамедлительно уведомить об этом “Заказчика” для совместного решения правовых аспектов такого использования.

 “Исполнитель” обязан также уведомить “Заказчика” обо всех созданных при исполнении настоящего договора  объектах интеллектуальной собственности:

          8.5.  Неотъемлемой частью договора являются приложения, определенные настоящим договором:

 приложение 1 – техническое задание

 приложение 2 – календарный план

 приложение 3 – протокол согласования договорной цены

             приложение 4 – смета расходов.

IX.  Срок действия договора

       9.1. Срок действия договора:   начало___________________ 20____ г.
                                                           окончание _______________  20____г.
                                 Юридические адреса и платежные реквизиты сторон:
             «Заказчик»

«Исполнитель»

ИОНХ РАН

Юридический адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, дом 31

ОКПО 02698938

ОКВЭД 72.19; 85.23
ОКТМО 45915000
ИНН / КПП ИОНХ РАН 7725009701/ 772501001

Банковские реквизиты:

УФК по г. Москве

Номер счета: 40501810845252000079
Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525000
Л/с 20736Х97250
«Заказчик»                                                                           «Исполнитель»

                                                                                       Заместитель директора ИОНХ РАН

_______________
     _______________
Приложение № 1

к договору

от _____________ 20___ г.  №  ___________

	“Согласовано”

“Исполнитель”

Зам. директора ИОНХ РАН
	    “Утверждаю”

    “Заказчик”

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы

по теме «     »

Основание для выполнения работы  -

1.   Исполнитель и соисполнители работы.

Исполнитель:

Соисполнители:

2.  Цель, задачи и исходные данные для проведения работы.

3.  Основное содержание работы.

Работа включает:

4.  Основные требования к выполнению работы.

5.  Перечень этапов. Сроки выполнения этапов. Стоимость работы (этапов).

6.  Результаты работы.

7.  Порядок сдачи-приемки работы.

           7.1. При завершении работ (этапа) “Исполнитель” представляет “Заказчику” акт сдачи-приемки работ, направляемый в адрес Заказчика, с приложением к нему документов и других отчетных материалов, подтверждающих факт выполнения работ, предусмотренных техническим заданием и календарным планом в соответствии с ГОСТ 7.32-01 (ИСО 5966-82).

           7.2.“Заказчик” в течение 5 дней со дня получения акта сдачи-приема работ (этапа)  и отчетных документов (материалов) обязан принять решение о приемке или отказе от приемки работ (этапа). На основании принятого решения “Исполнителю” направляется подписанный “Заказчиком” акт сдачи-приемки или мотивированный отказ.

          7.3.В случае мотивированного отказа от приемки работ (этапа) ввиду несоответствия результатов работ техническому заданию и календарному плану, Сторонами  составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок.

     Претензии о проведении доработок должны быть предъявлены “Заказчиком” в течение 20-ти дней после получения акта сдачи-приемки работ.

Доработки производятся “Исполнителем” своими средствами без дополнительной оплаты в срок, согласованный с “Заказчиком”.

         7.4. В качестве предъявленного результата НИР признается отчет по проекту, представленный “Исполнителем” в установленном  “Заказчиком” порядке. В состав результатов работы входят также опубликованные в научной печати монографии, статьи, доклады, компьютерные программы и другие результаты, полученные в соответствии с научной программой и сроками, указанными в настоящем государственном договоре.

         7.5.  Настоящим договором принимается научно-обоснованная возможность получения “Исполнителем” отрицательного результата.

	От Исполнителя
	От Заказчика:

	Ответственный руководитель работы

_______________________________

	Ответственный руководитель работы

________________________________

Приложение 3

к договору № ___________

 от "  " ________  2017 г.

П Р О Т О К О Л

согласования договорной цены на проведение работы по Договору № _____

от _________________ 20 г.
     Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика -_____________________________ и от лица Исполнителя – зам. директора ИОНХ РАН, ______________________________ удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на проведение научной работы по теме: «                               » в размере

_________________(________________________________) рублей

(НДС не облагается – ст. 149, пункт 3, подпункт 16 Налогового кодекса РФ (ч.II)).

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

От Заказчика
          От  Исполнителя

                                                                                              Зам. директора ИОНХ РАН

__________________________                                             _________________________

Приложение №2

к договору № _____

от "  " ______ 20____г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

проведения работ по договору

	№

п/п
	Наименование

Этапов
	Чем

Заканчивается

Этап
	Срок

исполнения

(начало –

окончание)
	Цена

Этапа

(тыс. руб.)

	1.

                                                                                     Заместитель директора  ИОНХ  РАН

_______________
      _______________

Приложение 4 к договору №

от "  "______ 20   г.
 «Утверждаю»

_____________________________

КАЛЬКУЛЯЦИЯ

сметной стоимости работ по теме

«                                             »

Основание для выполнения работы: техническое задание.

Срок выполнения работы:
начало            _______________ 20    г.

окончание     ________________20    г.
	Наименование предметных статей расходов
	Код по КОСГУ
	Этап 1 и т.д.
	Сумма, в руб.

	Оплата труда
	211

	 Прочие выплаты (суточные при командировании)
	212

	Начисления на оплату труда  30,2%
	213

	Оплата услуг связи
	221

	Транспортные расходы на командировки
	222

	Оплата коммунальных услуг
	223

	Оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря
	225

	Прочие  текущие расходы

в том числе

- Оплата услуг научно-исследовательских

  организаций

-оплата труда внештатных сотрудников

-начисления на оплату труда 27,1%
-командировки (жилье, виза, страховка)
- прочие расходы
	226

	Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений
	310
	-
	-

	Приобретение предметов снабжения и

Расходных материалов
	340

	Накладные расходы 20%

	ИТОГО:

Зам. директора ИОНХ РАН

Главный экономист                                               Т.В. Степанова

Смета составляется  с разбивкой по этапам в соответствии с календарным планом и
тех. Заданием, к смете прилагаются расшифровки по статьям расходов
Исполнитель                                                                                Заказчик
ИОНХ РАН

Юридический адрес: 119991,
г. Москва, ГСП-1,

Ленинский проспект, дом 31

ОКПО 02698938

ОКВЭД 73.10; 80.30.2

ИНН / КПП ИОНХ РАН
7725009701/ 772501001

Банковские реквизиты:

УФК по г. Москве

Расчетный счет № 40501810600002000079

в ОТДЕЛЕНИИ 1Московского ГТУ Банка России
в г. Москве 705

БИК 044583001

Л/с 20736Х97250

АКТ
сдачи-приемки выполненных работ

по договору №   от  20     г.

составлен  _____________   20     г.

Наименование темы: «                                »

Номер этапа   № 1

Наименование этапа:

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя в лице зам. директора Федерального  государственного бюджетного  учреждения науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук  (ИОНХ РАН), ______________________________________________________, с одной стороны, и представитель Заказчика в лице______________________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что созданная научно-техническая продукция удовлетворяет условиям договора от_____, №____, технического задания, календарного плана и в надлежащем порядке оформлена.
Краткое описание выполненных работ:

            Договорная цена по договору составляет ___ (__________________) рублей.

            Договорная цена по этапу № 1 составляет ________ (____________) рублей

            Аванс за этапы № 1 не перечислялся/перечислялся в сумме

Следует к перечислению _______ (_______________ ) рублей.

Оплата по настоящему акту может производиться по частям по мере получения Заказчиком средств из Федерального бюджета.

От Исполнителя:

От Заказчика:

_________________________

_______________________

Расшифровка затрат по статьям «Основная и дополнительная заработная плата» на НИР,

выполняемую по договору №              от

1. Основная заработная плата

	№№

п/п
	Непосредственные исполнители работ
	Затраты времени (месяцы)
	Планируемый среднемесячный уровень зарплаты, руб.
	Сумма основной заработной платы, руб.

	Должности исполнителей
	Кол-во человек
	Одного работника
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО:

2. Дополнительная заработная плата
(расшифровка статьи 226- договоры гражданско-правового характера)

Главный экономист                                               Т.В. Степанова
Ответственный исполнитель работ: